

Protokół nr 64/2023

**z posiedzenia Komisji Finansowo – Budżetowej Rady Miejskiej w Suwałkach
odbytego w dniu 6 listopada 2023 r. w godz. od 14:05 do 14:50
w sali 146 w Urzędzie Miejskim w Suwałkach przy ul. Mickiewicza 1.**

Obecni członkowie Komisji:

1. Jacek Roszkowski – Wiceprzewodniczący Komisji
2. Bogdan Bezdziecki
3. Sylwester Cimochoński
4. Anna Ruszewska
5. Łukasz Wojno

Nieobecni członkowie Komisji:

1. Andrzej Turowski – Przewodniczący Komisji

W posiedzeniu udział wzięli:

1. Roman Rynkowski – Zastępca Prezydenta Miasta
2. Grzegorz Krysa – Zastępca Prezydenta Miasta
3. Anna Cyran – Skarbnik Miasta
4. Bogumiła Ołów – p.o. Naczelnika Wydz. Podatków i Opłat

Lista obecności stanowi **załącznik nr 1** do protokołu.

Jacek Roszkowski – Wiceprzewodniczący Komisji Finansowo-Budżetowej powitał zebranych i powiedział, że porządek posiedzenia został przesłany do radnych wraz z materiałami.

Więcej uwag nie wniesiono, wobec czego radni jednogłośnie przyjęli następujący porządek posiedzenia:

1. Przyjęcie Protokołu nr 63/2023 z posiedzenia Komisji Finansowo-Budżetowej Rady Miejskiej w Suwałkach z dnia 19 października 2023 r.
2. Zaopiniowanie projektu uchwały w sprawie określenia stawek podatku od nieruchomości na 2024 r.
3. Zaopiniowanie projektu uchwały w sprawie określenia stawek podatku od środków transportowych na 2024 r.
4. Wolne wnioski.

Ad pkt. 1

Przyjęcie Protokołu nr 63/2023 z posiedzenia Komisji Finansowo-Budżetowej Rady Miejskiej w Suwałkach z dnia 19 października 2023 r.

Członkowie Komisji nie zgłosili uwag i wniosków, w związku z tym protokół został przyjęty przez aklamację.

Ad pkt. 2

Zaopiniowanie projektu uchwały w sprawie określenia stawek podatku od nieruchomości na 2024 r.

– Projekt uchwały stanowi *załącznik nr 2* do protokołu.

Anna Cyran – Skarbnik Miasta wyjaśniła, że zaproponowane stawki zostały skorygowane o ok. 10% wzrost, natomiast stawki maksymalne określone przez ministra finansów są znacznie wyższe. Powiedziała, że w myśl ustawy o samorządzie gminnym Miasto jest zobligowane do realizacji szeregu zadań własnych, na które niezbędne są środki finansowe.

Podkreśliła, że m.in. środki przekazywane z budżetu państwa na realizację zadań oświatowych nie są wystarczające, więc na ten cel dokładane są środki z budżetu miasta.

Dodała, że w budżecie miasta są potrzebne środki na wzrost płacy minimalnej oraz podwyżki dla pozostałych pracowników, którzy doświadczają spłaszczenia wynagrodzeń a poza tym Miasto musi być też konkurencyjne, aby utrzymać specjalistów, o których trudno na rynku. Powiedziała, że wzrost podatków o 10% zapewni dodatkowe wpływy do budżetu miasta w kwocie ponad 5 mln zł.

Roman Rynkowski – Zastępca Prezydenta Miasta wspominał, że na poprzednim posiedzeniu Komisji Finansowo-Budżetowej został przedstawiony projekt uchwały, w którym zakładano 15% wzrost stawek podatków. Stawki te zostały zmniejszone m.in. po wysłuchaniu racji radnych i przedsiębiorców. Jak zaznaczył, stanowią one kompromis pomiędzy oczekiwaniami mieszkańców a wymaganiami budżetu miasta.

Łukasz Wojno zapytał czy nie udałoby się wyasygnować 5 mln zł w inny sposób zamiast podnosić podatki mieszkańcom, którzy z każdej strony otrzymują podwyżki. Jak podkreślił, podaje się, że inflacja spada a tak naprawdę ceny towarów i usług wciąż rosną.

Anna Cyran – Skarbnik Miasta podkreśliła, że inflacja dotyka również samorząd m.in. w kwestii przetargów na inwestycje czy niezbędnych zakupów. Jeśli chodzi o wyasygnowanie 5 mln zł z innych źródeł powiedziała, że projektowanie przyszłorocznego budżetu opiera się na głębokiej analizie, cięciach i korektach. Jak zaznaczyła, jest to budżet skrojony na miarę potrzeb i na etapie prac wciąż jest deficyt bieżący, więc rezygnacja z podwyżki podatków będzie skutkowała tym, że deficyt będzie wyższy o kolejne 5 mln zł a Miasto będzie musiało zaciągnąć kredyt na pokrycie tego deficytu a tu – jak podkreśliła – wchodzi w grę koszty obsługi długu, które są wysokie. Zaznaczyła, że 2/3 pracowników obsługi i administracji w jednostkach miejskich zarabia najniższą krajową i na zapewnienie podwyżki tej płacy potrzeba ogromnych środków.

Bogdan Bezdziecki zapytał czy były prowadzone rozmowy z przedsiębiorcami. Powiedział również, że samorząd powinien mocno zweryfikować plany inwestycyjne i być może uda się wyasygnować te 5 mln zł. Tam, gdzie dofinansowania są na poziomie 50-60% trzeba się zastanowić czy z tych inwestycji nie zrezygnować.

Powiedział, że również ma rozterkę, ponieważ zdaje sobie sprawę z tego, że pracownicy czekają na wzrost płac i na to są potrzebne środki. Jednocześnie zaznaczył, że nawet 10% wzrost podatków będzie odczuwalny i dla mieszkańców i dla przedsiębiorców.

Roman Rynkowski – Zastępca Prezydenta przypomniał, że podczas ostatniego posiedzenia Komisji Finansowo-Budżetowej radni mieli ogromne wątpliwości co do podwyżki podatków o 15%, dlatego Prezydent Miasta wsłuchał się w głosy mieszkańców i przedsiębiorców i skutek był taki, że projekty uchwał zostały zdjęte z porządku obrad poprzedniej sesji i raz jeszcze przeanalizowane, czego skutkiem jest propozycja podwyżki o 10%.

Jak zaznaczył Roman Rynkowski Miasto nie planuje inwestycji, które w ocenie mieszkańców nie są niezbędne. Dodał, że większość inwestycji realizują firmy suwalskie, które płacą podatki w mieście i w których pracują mieszkańcy Suwałk.

Anna Cyran – Skarbnik Miasta wspomniała, że spotkała się z suwalskimi przedsiębiorcami i z rozmów z nimi wynika, że największym obciążeniem jest dla nich zapewnienie płacy minimalnej oraz oczekiwania pozostałych pracowników dotyczące podniesienia płacy a nie wzrost podatków. Powiedziała, że z analizy wynika, że dla małej działalności gospodarczej z budynkiem o powierzchni ok. 50 m powierzchni użytkowej i gruncie ok. 100 m powierzchni użytkowej podatek wzrośnie o ok. 150 zł w skali roku. Jeśli chodzi o mieszkańców to przy mieszkaniu ok. 50 m² kwota podatku w skali roku wrośnie o ok. 6 zł, natomiast przy domu jednorodzinnym o powierzchni ok. 120 m² będzie to wzrost o ok. 41 zł w skali roku.

Nawiązując do pytania o ograniczenie inwestycji w mieście, Anna Cyran powiedziała, że budżet jest krojony na miarę potrzeb, nie ma w nim żadnych zapasów ani niepotrzebnych wydatków. Dodała, że analizy są bardzo szczegółowe, ale wciąż wychodzi deficyt.

Zaznaczyła, że na samą oświatę w ubiegłym roku trzeba było wyasygnować z budżetu ponad 67 mln zł. Na przestrzeni lat widać, jak wzrastają potrzeby budżetowe w tym zakresie. I teraz, na koniec września br. już trzeba było wygospodarować ok. 73 mln zł a do końca roku będzie to o wiele więcej.

Anna Cyran powiedziała, że trudno jest ograniczyć wydatki jeszcze bardziej i zdecydować czy oszczędzać na oświacie, pomocy społecznej czy komunikacji miejskiej.

Dodała, że jeśli chodzi o działalność operacyjną nie widzi pola do oszczędności i pojawia się dylemat czy ten deficyt będzie o 5 mln zł większy czy o 5 mln zł mniejszy.

Podkreśliła również, że ograniczanie wydatków to jedno, ale trzeba też wziąć pod uwagę optymalizację dochodów.

Bogdan Bezdziecki dopytał, jak wygląda kwestia przetargów na dostawców energii.

Grzegorz Krysa – Zastępca Prezydenta Miasta powiedział, że oferty zostały otwarte i jedna z ofert jest sporo niższa od spodziewanych kwot, w związku z czym pojawia się szansa na oszczędności w tym zakresie, jeśli na rynku energetycznym nic się nie wydarzy, ponieważ m.in. obecna sytuacja na Bliskim Wschodzie rzutuje na ceny nośników energii.

Roman Rynkowski – Zastępca Prezydenta Miasta dodał, że to wynika z przetargu, jednak jest jeszcze wiele niewiadomych np. co zadzieje się z tarczą od 1 stycznia 2024 r.

Anna Cyran – Skarbnik Miasta odczytała komunikat związany z ceną żyta i drewna, które są niezbędne do stawek obowiązujących w podatku rolnym i w podatku leśnym – komunikat stanowi *załącznik nr 3* do protokołu.

Sylwester Cimochowski powiedział, że rozmawiał z Prezesem Izby Przemysłowo-Gospodarczej w Suwałkach i potwierdził, że przedsiębiorcy zrzeszeni w tejże Izbie zaakceptowali wzrost podatku o 10%.

Grzegorz Krysa – Zastępca Prezydenta Miasta podkreślił, że bardzo ważna jest współpraca w tym zakresie z Radą Miejską, jednak równie ważne jest zdanie przedsiębiorców, którzy generują przychody do budżetu. Bardzo cieszy fakt, że przedsiębiorcy rozumieją potrzebę podwyżek i je akceptują.

Anna Cyran – Skarbnik Miasta zaznaczyła, że wszystkie branże zostały potraktowane na równi i wypadkowa wszystkich propozycji i pomysłów to 10% wzrost dla wszystkich branż. Dodała, że potrzebne jest tu zrozumienie i akceptacja sytuacji, ponieważ samorząd jest zobligowany do wykonywania zadań własnych, które nakłada ustawa i nie może zaniechać ich realizacji. Podkreśliła, że w trakcie prac nad budżetem zostały przeanalizowane budżety wszystkich jednostek i jak powiedziała, udaje się jeszcze znaleźć drobne kwoty. Powiedziała, że na razie jest tworzony projekt budżetu, bo dopiero jak rozpoczyna się nowy rok to okazuje się, że pojawiają się jakieś nieoczekiwane potrzeby i też trzeba brać to pod uwagę.

Bogdan Bezdziecki zapytał czy problem jest tylko z działalnością operacyjną a z inwestycjami takich problemów nie ma.

Anna Cyran – Skarbnik Miasta powiedziała, że jeśli chodzi o kwestie inwestycyjne to jest już deficyt majątkowy, który jest pokrywany kredytem. Do tej pory – jak powiedziała – na wydatki bieżące nie można było zaciągać kredytów, jednak zasada ta została poluzowana. Powiedziała, że nie jest dobrze, kiedy na działalności operacyjnej jest deficyt. Wynika on z ubytku z CIT i PIT. Dodała, że te narastające od kilku lat straty w tych dochodach powodują deficyt na działalności operacyjnej, co nie powinno mieć miejsca, bo dochody bieżące powinny być wystarczające do realizacji wydatków bieżących, czyli wykonywania zadań własnych nałożonych ustawą. Podkreśliła, że problem ten dotyczy głównie miast na prawach powiatu i tutaj przeliczenie rekompensaty nie było właściwe. Na przestrzeni kilku lat Miasto Suwałki straciło na tym ok. 100 mln zł.

Roman Rynkowski – Zastępca Prezydenta Miasta powiedział, że największy deficyt wydatków bieżących dotyczy oświaty. Subwencja oświatowa wystarcza tylko i wyłącznie na wynagrodzenia nauczycieli. Do tego dochodzą jeszcze dodatki, wynagrodzenia pracowników obsługi i administracji oraz pomocy nauczycieli a to są wydatki miejskie. Z tego względu z budżetu miasta trzeba dokładać środki, aby jednostki oświatowe mogły funkcjonować. Zgodnie z prawem Miasto musi również dotować szkoły i przedszkola niepubliczne.

Jacek Roszkowski powiedział, że budżet to składowa wielu elementów i nie można mówić, że tylko podwyżka podatków przekłada się na wynagrodzenia pracowników. Widać, ile w

mieście jest prowadzonych inwestycji i to, jak miasto się rozrasta, powstają nowe osiedla, nowe sklepy wielkopowierzchniowe. Poprosił o informację o przychody ze sprzedaży działek miejskich za rok 2022 i 2023.

Anna Cyran – Skarbnik Miasta powiedziała, że przygotuje i przekaże informację w tym zakresie.

Członkowie Komisji nie zgłosili więcej wniosków i przystąpili do głosowania.

Głosowanie nad projektem uchwały:

za pozytywną opinią głosowało – 0
przeciw – 3 radnych
wstrzymało się od głosu – 2 radnych

Komisja *negatywnie* zaopiniowała projekt uchwały w sprawie określenia stawek podatku od nieruchomości na 2024 r.

– Opinia Komisji stanowi ***załącznik nr 4*** do protokołu.

Ad pkt. 3

Zaopiniowanie projektu uchwały w sprawie określenia stawek podatku od środków transportowych na 2024 r.

– Projekt uchwały stanowi ***załącznik nr 5*** do protokołu.

Anna Cyran – Skarbnik Miasta wyjaśniła, że zgodnie z obwieszczeniem ministra finansów z dnia 21 lipca 2023 r. w sprawie górnych granic stawek podatków i opłat lokalnych na rok 2024 od 1 stycznia 2024 r. podwyższone zostały maksymalne stawki podatków i opłat lokalnych o wskaźnik cen towarów i usług konsumpcyjnych, które w I półroczu 2023 r. w stosunku do I półrocza 2022 r. wzrosły o 15%. Jak zaznaczyła, mając na względzie powyższe, by zabezpieczyć środki finansowe na realizację zadań własnych gminy na rzecz społeczności lokalnej proponuje się podwyższenie stawek podatku od środków transportowych na 2024 r. o ok. 10%. Skutkiem finansowym podwyższenia tych stawek będzie wzrost potencjalnych dochodów miasta o ok. 428 tys. zł.

Członkowie Komisji nie zgłosili więcej wniosków i przystąpili do głosowania.

Głosowanie:

za pozytywną opinią głosowało – 0 radnych
przeciw – 3 radnych
wstrzymało się od głosu – 2 radnych

Komisja *negatywnie* zaopiniowała projekt uchwały w sprawie określenia stawek podatku od środków transportowych na 2024 r.

– Opinia Komisji stanowi ***załącznik nr 6*** do protokołu.

Ad pkt. 4

Wolne wnioski.

Członkowie Komisji nie zgłosili więcej uwag i wniosków.

Wiceprzewodniczący podziękował wszystkim za obecność i merytoryczne głosy w dyskusji oraz zakończył posiedzenie Komisji.

Na tym protokół zakończono.

***Wiceprzewodniczący
Komisji Finansowo-Budżetowej
Rady Miejskiej w Suwałkach***

Jacek Roszkowski

Protokół sporządziła: Anna Przybycień

Podinspektor w Biurze Rady Miejskiej
Urzędu Miejskiego w Suwałkach